PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 3024/2023

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à elaboração de estudos

técnicos com relação aos problemas de trânsito de veículos na Rua Francisco Theodoro,

Centro, onde foi colocada manta asfáltica sobre os paralelepípedos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

elaboração de estudos técnicos com relação aos problemas de trânsito de veículos na

Rua Francisco Theodoro, Centro, onde foi colocada manta asfáltica sobre os

paralelepípedos.

Segundo os moradores da referida via, motoristas das ruas paralelas

passaram a trafegar mais pelo local em virtude de estar asfaltada, assim como os

motoboys que sobem a rua em qualquer horário, empinando suas motos e geralmente

com escapamento aberto. Os moradores da Rua Francisco Theodoro estão preocupados

com o tráfego de veículos pesados no local, visto que as moradias são antigas e estão

com problema de trincas.

A sugestão é a transformação da rua em mão única e colocação de

lombada para inibir as velocidades altas, além do asfaltamento das ruas paralelas para

diluir o trânsito no local.

Destacamos o envio da Indicação nº 4841/21, referente ao assunto.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2023.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB

Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P